Yo estoi de ora en ora esperando el mandamiento de V. M. por saber lo que es servido que haga y como otras vezes he scripto, no entiendo salir de aquí adelante ni atrás hasta ver carta y mandamiento de V. M., a quien humildemente suplico sea servido de mandarme avisar de lo que fuere servido porque hasta saberlo bivo en mucha pena y cuydado. Sacra Cesárea Católica Majestad. Nuestro Señor por largos tiempos guarde la sacra persona de V. M. con augmento de mayores reynos y señoríos. De Nápoles, XIX de setiembre 1528.

Sa. Ca. Ce. Ma.

Muy humille vasallo e criado de V. M. que  
sus reales pies e manos besa.

*Pérez*

### XVIII

*Extracto de la Historia fuentium comitum Bertrandi Helie appamiensis ivrisconsulti, relativo a la expedición de Carlos de Albret a Nápoles.*

Biblioteca Nacional de París (Edición de Tolosa, de 1540). Págs. 107-109.

Interea generosissimus adolescens Carolus Navarrae princeps, Henrici regis frater, multis nobilioribus comitatus eo adventat animo quidem armis iam a teneris annis assuescendi, artemque discendi militarem sub tanto duce Lautreto, ut tandem avos maiores imitatum maximi belli laboribus par esse posset. Cuius adventum estus Hodetus, quamquam eius maxime cum honore excepisset, id

<sup>6</sup> Por "hia", para formar el condicional simple del verbo hallar.

quod futurus erat praevicens, subortis lachrymis. Quid tibi (inquit) charissime consanguine huc ventio est? Quae res te movit ut hanc ausoniam oram, Gallis oppido quam noxiam infestamque inui eres? Nunc satis obiectus esse? Nunc etiam oportuit te, unicam Galliae spem, iisdem periculis obiic? O utinam nobiscum non adesses nobilissime Carole, sed te (ut video) paria nunc fata manent: et tibi nobisque hoc commiini totius exercitus morbo occumbendum est. O quantum Italia tunc (ut videre video) exultabit, cum suis cernet oculis, non de medio sublato, quorum alterius praesentibus armis terreatur alterius vero futurus longe metuat imperium. Atqui non adeo animo deiici oportet: quin nos maximo etiam in periculo serva riposse aperemus praesertim ut christianissimo regi Francisco, et toti Galliae subsidio esse possimus. Verum quicquid sors ferret: aequo animo pariendum est et nobis etiam pro rege, pro rebus ipsius recuperandis tota Gallia in bello occumbere, dulce gloriosumque futurum est. Ad quae pauca respondens Carolus (inquit) se his minime a utparum terri que in bello accidere solerent. Quin se mirum immodum excitari suorum praeclaris monumentis, quae animo laudum praeconie memorentur aeternumque sint habitura nomen, seque pro Gallico nomine et mortem et alia pericula obire paratum esse. Deinde vero interiectis aliquot diebus cum totus ferme Gallorum exercitus peste febribusque correptus esset et maxima inedia langoreque conficeretur Hodetus Fuxensis id idem morbi contrahens simul cum Valmontensi comite interiit. Quod animadvertens Carolus cum quatuor milibus hominum, qui infirmi etiam ex tanto Gallorum exercitu sepe fuerant Capuam proficiscitur. Alii ad Aversam urbem haud procul a Neapoli, contendunt, qui omnes ad Andrea Doria, qui paulo ante a rege ad Imperatorem defecerat, superantur. Et Carolus cum febre oppressus, in maximam cum Gallicae Republicae iacturam interiit.